
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

 

COMUNE DI CASALEONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

COPIA 
 

N°154 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
EDILIZIA PUBBLICA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. programma triennale 
dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori Anno 2024. Adozione 

 
Oggi  tredici del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore  19:30, convocata in seguito 
a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Cagalli Stefano SINDACO Presente 
Gennari Andrea ASSESSORE Presente 
Contarelli Luciana ASSESSORE Presente 
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente 
Gallo Veronica ASSESSORE Presente 
 

     5    0 
 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario 
Comunale  De Pascali Alessandro. 
 
Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

 

OGGETTO Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. programma triennale 
dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori Anno 2024. Adozione 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che le attività di realizzazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi negli enti pubblici si 
svolgono sulla base di specifici programmi triennali che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare,   
unitamente all'elenco degli aggiornamenti previsti per il primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo 
l'allegato 1.5 al codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di dettaglio degli schemi 
tipo;  
 
ATTESO che l'art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
 
-  adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I 

programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 
enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

-  approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro, di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera a), da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

-  approvino il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 

 
DATO ATTO che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, e 
dell'Elenco annuale 2024 in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37;  
 
CONSIDERATO:  
-  che, ai sensi del comma 2 dell'art. 37, solo "i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 

europea di cui all'articolo 14, comma L lettera a) - € 5.382.000,00 -, sono inseriti nell'elenco triennale dopo 
l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo 
l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione"; 

 
-  che ai sensi del comma 6 dello stesso art. 37 richiama l'allegato 1.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che 

reca la disciplina di dettaglio della programmazione, e in cui vengono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 
a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

 
PRESO ATTO: 
-  di  quanto previsto all’art.3 dell’allegato 1.5  ai seguenti  commi: 

13.Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la 
struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di 
ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel referente unico 
dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione.  

14.Il referente riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 
proposte da inserire nella programmazione e provvede ad accreditarsi presso gli appositi siti 
informatici del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici; 

- che referente unico dell'amministrazione per la BDAP, accreditato presso gli appositi siti informatici del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, quale referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, risulta l’Arch. Elisabetta Magnani nominato responsabile del settore tecnico con Decreto 
Sindacale di nomina prot. n. 8257 in data 03/07/2023; 

- che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche di cui sopra ha predisposto la proposta, da 
sottoporre alla Giunta, di piano triennale per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei 
lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00, in conformità agli schemi tipo sopra citati, nessuno dei 
quali è di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea;  

 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

ATTESO che a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice - Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo 
schema è composto, con riguardo al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell'ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 
 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5.  

 
VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa;  
 
RITENUTO di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  
 
RITENUTO il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l'elenco annuale 2024, 
allegati al presente atto, meritevoli di approvazione;  
 
RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.lgs. 
267/2000; 
 
ATTESO che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno pubblicati sul 
sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici;  
 
ACCERTATO che per il triennio 2024-2026 e per l’annualità 2024 non risulta necessario approvare il relativo 
programma triennale di acquisti di beni e servizi e l’aggiornamento annuale 2024, in quanto non sono previsti 
forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b); 
 
VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36/2023;  
 
VISTO l'allegato al Codice 1.5;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l'art. 48 in merito alla competenza della Giunta 
all'assunzione del presente atto;  
 
VISTO lo Statuto dell'Ente;  
 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, dei Responsabili 
dei rispettivi Settori in ordine alla regolarità tecnica e contabile, qui allegati;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2.  di adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 e l'elenco annuale 2024, secondo lo 

schema predisposto dal Referente del Programma Triennale dei LL.PP., Arch. Elisabetta Margherita 
Magnani, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle 
seguenti schede: 
 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. 
Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell'ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; E: 
lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5. 
 
3.  di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 

con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
4.  di dare atto che successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno 

pubblicati, ai sensi dell'art. 5, comma 5 dell'allegato 1.5 del D. Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale del 
committente (all'albo pretorio online e sul sito internet comunale) per 30 giorni consecutivi, entro i quali sarà 
possibile la presentazione di osservazioni; 

 
5.  di dare altresì atto che, successivamente, dopo l'approvazione, il programma triennale e l'elenco annuale 

dei lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, sul sito istituzionale e nella 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

 
6. di dare atto infine che per il triennio 2024-2026 e per l’annualità 2024 non risulta necessario approvare il 

relativo programma triennale di acquisti di beni e servizi e l’aggiornamento annuale 2024, in quanto non 
sono previsti forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a 140.000 euro di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b); 

 
7. di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
8. di dichiarare, con separata, favorevole ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

 

OGGETTO Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. programma triennale 
dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori Anno 2024. Adozione 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.to  Cagalli Stefano F.to  De Pascali Alessandro 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori Anno 
2024. Adozione 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 09-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Magnani Elisabetta Margherita 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori Anno 
2024. Adozione 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 09-11-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Guglielmo Veronica 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 154 del 13-11-2023 
 
 
Oggetto: Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. programma 

triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori 
Anno 2024. Adozione 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 964. 
 
 
 
 
li 16-11-2023 L’ INCARICATO 
 F.to  Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI CASALEONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 154 del 13-11-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 154 del 13-11-2023 
 
 
Oggetto: Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi. programma 

triennale dei lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale dei lavori 
Anno 2024. Adozione 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 L’INCARICATO 
 F.to Prosdocimi Silvia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


